






hhyyddrraanneett    
I N G E N I E R I E     8 000 équivalents USAGERS  (Villages et Villes)   *  TRAITEMENT DES EAUX USEES 
                                     Procédé  Aération prolongée « Classique » avec Traitement Tertiaire 

1141 - 1466V1600-0                      Page 1                               2002 

 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDES HYDRANET 
                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
                        

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX RESIDUAIRES 
MEMOIRE TECHNIQUE        



hhyyddrraanneett    
I N G E N I E R I E     8 000 équivalents USAGERS  (Villages et Villes)   *  TRAITEMENT DES EAUX USEES 
[...]
* Immersion                                  m      1.80 
* Puissance installée minimum (20W/m3)       W   1000      
* Puissance installée choisie                kW     1.1 
* Temps de fonctionnement journalier moyen   h     10 à 15 
 
Dispositif d'évacuation automatique 
 
* Marque                                     I.L.S. 
* Type                             Racleur entraînement central    
* Puissance installée                        kW        0.76 
* Puissance absorbée                         kW        0.5  
* Temps de fonctionnement journalier         h       10 à 15 



hhyyddrraanneett    
I N G E N I E R I E     8 000 équivalents USAGERS  (Villages et Villes)   *  TRAITEMENT DES EAUX USEES 
                                     Procédé  Aération prolongée « Classique » avec Traitement Tertiaire 

1141 - 1466V1600-0                      Page 13                               2002 

 
Matériel d'équipement : 
 
1/ Aération : 
 
L'ensemble de l'équipement d'aération pour cet ouvrage de pré 
traitement comprend essentiellement : 
 
- 1 (un) générateur d'air dont les caractéristiques sont les  
  suivantes : 
  * marque : R & O      
  * dénomination/type : F 210       
  * débit : (se reporter à la note de calcul) 
  * pression : 0,18 bar 
  * puissance : (se reporter à la note de calcul) 
  * moteur électrique étanche courant triphasé 220/380 V - 50 Hz 
vitesse 1450 Tr/mn. 
- 1 (une) prise d'air tube galvanisé diamètre adapté   
- 2 (deux) manilles droites  
- 1 (une) chaîne galvanisée 
- 1 (une) boite de dérivation 
- 2 (deux) colliers RILSAN 
 
L'appareillage électrique prévu pour la télécommande du générateur 
d'air comprend : 
 
- 1 (un) discontacteur télémécanique      
- 1 (un) relais thermique aux ampérages adaptés 
- 1 (une) horloge à contact type Rex ou similaire 
- 1 (un) voyant marche 
- 1 (un) voyant défaut. 
 
2/ Racleur automatique de surface : 
 
Pour évacuation des graisses, huiles et flottants. L'ensemble de 
l'appareil préfabriqué est constitué par : 
 
- Un ensemble moto-réducteur vertical monté sur châssis, marque   
  SEW-USOCOME ou similaire, couple de sortie 40 mKg, moteur  
  puissance 0.76 kW à 1450 T/mn. 
- Un bras tournant en tube acier traité calé sur l'arbre de 
  sortie du moto-réducteur, 
- Un panneau articulé sur le bras tournant muni de bavettes en   
  caoutchouc (pour relever les graisses). 
- Une goulotte de reprise des graisses munie d'un plan incliné  
  exécuté en acier galvanisé. 
 
L'appareillage électrique prévu pour la télécommande comprendra 
une horloge journalière permettant de faire fonctionner l'appareil 
aux heures présélectionnées. 
 
 



hhyyddrraanneett    
I N G E N I E R I E     8 000 équivalents USAGERS  (Villages et Villes)   *  TRAITEMENT DES EAUX USEES 
                                     Procédé  Aération prolongée « Classique » avec Traitement Tertiaire 

1141 - 1466V1600-0                      Page 14                               2002 

 
 

LE BASSIN D’AERATION 
 
BASSIN D'AERATION AVEC SURPRESSEUR D'AIR 
 
PRINCIPE DE FONCTIONNEMENT 
 
Après  prétraitement, les effluents sont admis dans un "bassin 
d'aération" où seront traités simultanément eaux usées et boues. 
Cet ouvrage où s'effectue la plupart des transformations, affecte 
généralement la forme circulaire, n'occasionnant aucune difficulté 
particulière de réalisation quant au Génie Civil. Les dimensions 
qui sont données à ce bassin sont dictées par le souci d'éviter 
toute zone propice à des dépôts et qui ne serait pas intéressé par 
le brassage et l'oxygénation occasionnés par un surpresseur. 
L'air insufflé par des diffuseurs dans la partie basse du bassin 
crée un courant ascendant dans la masse liquide ainsi qu'un ba-
layage sur tout le fond de l'ouvrage ramenant de ce fait tous les 
dépôts au voisinage des diffuseurs. 
Les fines bulles, au cours de leur montée permettent le transfert 
de l'oxygène à la liqueur. Dans ce bassin est entretenu une 
certaine quantité de boues nécessaire à l'épuration, une 
concentration moyenne de 3.7 g/l étant a maintenir, représentant 
30% du volume. 
Cette concentration est obtenue par recyclage des boues obtenues 
après sédimentation dans le décanteur secondaire. 
Une accumulation des boues excédentaires s'opère inévitablement, 
elles seront extraites périodiquement. Ces boues, inertes et donc 
dépourvues de toutes odeurs sont prélevées à la base du décanteur. 
 
NOTE DE CALCUL  
 

Type de traitement                             
 Aération prolongée 

* Capacité de traitement en DBO5             Kg/j   480 
* Volume utile du bassin                     m3   1600 
* Charge volumique adoptée (le/Va)           Kg/m3      0.3 
* Taux moyen de boues dans le bassin (MTS)   Kg/m3     7 
* Concentration moyenne de cette boue        Kg/m3     20 

   (décantation 20 minutes)          
* Pourcentage de boues dans le bassin       %          35 

   (décantation 20 minutes) 
* Concentration moyenne en matière 

   vivante (MVS)                              Kg/m3        3.5 
* Charge massique par rapport aux MVS  

   0.35/3.5                                   Kg/Kg       0.1 
* Charge massique par rapport aux MTS 

   0.35/7                                     Kg/Kg      0.05 



hhyyddrraanneett    
I N G E N I E R I E     8 000 équivalents USAGERS  (Villages et Villes)   *  TRAITEMENT DES EAUX USEES 
                                     Procédé  Aération prolongée « Classique » avec Traitement Tertiaire 

1141 - 1466V1600-0                      Page 15                               2002 

 
REMARQUE 

 
Une fois la station d'épuration en service, seule la teneur en 
boues sera déterminée par l’exploitation. 
Nous avons souligné le pourcentage de boues dans le bassin d'oxy-
dation après 20 minutes de décantation. En effet, toutes les va-
leurs de taux de concentrations et de charge indiquées ci-dessus 
sont fonction de ce pourcentage. 
On pourra donc, si besoin est, faire varier toutes ces valeurs en 
modifiant ce pourcentage, c'est à dire en agissant sur la fré-
quence et la quantité de boues extraite de la station. 
 
 
 
 
 

SURPRESSEURS D’AIR 
 

NOTE DE CALCUL 
- Besoins en oxygène : 

 
1) Elimination de la DBO 
* Pollution à éliminer par jour               Kg DBO5    480 
* Oxygène nécessaire théorique                Kg O2      653 
* Oxygène nécessaire en eaux usées            kg O2     1005 
* Oxygène nécessaire sur 14 heures            kg O2      1720 

   
Quantité d'oxygène nécessaire par jour        Kg       1 720 

 
Besoins en oxygène en eaux usées  sous conditions "standard" 

(eau pure à 10°C). 
  - besoins réels    : 123 kg02/h 
 Bassin 

* Volume                       m3      1600 
* Surface                       m2       300 
* Hauteur du plan d'eau         m     5.5 
 

 Diffuseurs 
* Diamètre de la membrane      mm   220 
* Surface du diffuseur    m2   0.038 
* Hauteur                     mm   25 
* Poids                       kg   0.6 
* Membrane          E P D M  



hhyyddrraanneett    
I N G E N I E R I E     8 000 équivalents USAGERS  (Villages et Villes)   *  TRAITEMENT DES EAUX USEES 
                                     Procédé  Aération prolongée « Classique » avec Traitement Tertiaire 

1141 - 1466V1600-0                      Page 16                               2002 

 
PERFORMANCES D’OXYGENATION (en eau pure à 10c) 

 
* Surface du bassin d'aération           m2     300 
* Rappel du besoin d'oxygénation/H       Kg O2/h    183 
* Profondeur d'immersion du diffuseur   m   5.5        
* Densité soit 1 Diffuseur pour          m2   0.62 
* Apport d'O2/m3 air à 1 m de profondeur kgO2   0.016 
* Apport d'O2/m3 air à  5.5 m de profondeur kgO2  0.088 
* Nombre de m3/h d'air nécessaire        m3/h    1400 
* Nombre total de diffuseurs              N     480 
* Débit d'air/diffuseur             Nm3/h/diffuseur  2.92 
 

DETERMINATION SURPRESSEUR 
 

* Profondeur d'immersion            m    5.5 
* Pertes de charges totales approximatives m    1 
* Pression d'insufflation d'air            m    6.5 
* Débit d’air par surpresseur             Nm3/h      700 
* Débit d'air total                        Nm3/h    1400 
* Puissance absorbée à l'arbre du surpresseur   kW  22 
* Puissance absorbée après transmission (0.98)  kW  22.44 
* Puissance absorbée aux bornes         (0.885) kW  25.34 
* Puissance dépensée  (Cos Phi = 0.85)  (0.85)  kW  29.8 
* Nombre de surpresseurs installés      2 + 1 (secours) 
* Puissance totale dépensée                kW           89 

 * Apport spécifique brut :       kgO2/kWh     3 +- 10% 
 
MATERIEL D’EQUIPEMENT   

 
L'équipement du bassin d'aération comprend : 

- 1 (un) déflecteur,en polyester armé, protégeant la reprise 
des eaux, 

- 1 (une) goulotte de reprise des eaux en aluminium, 
- 1 (une) canalisation de reprise des eaux en aluminium - 1 

(un) ensemble de garde corps en aluminium 
- 2 (deux) surpresseurs d'air, à pistons rotatifs sans 

frottement,type ROOTS, avec moteur électrique étanche à la   boues 
et aux poussières fines.(voir caractéristiques et  nombre au 
chapitre Note de Calcul). 
Par surpresseur d'air installé, il est prévu le matériel suivant: 

- 1 (un) chassis de fixation du surpresseur et de son moteur 
- 1 (un) silencieux d'aspiration 
- 1 (une) prise d'air extérieure avec filtre à poussières 
- 1 (une) soupape de sécurite, tarée sur la pression d'air 
- 1  (un) collecteur d'air en acier inoxydable pour 

l'alimentation en air surpresse 
- 1 (un) clapet anti-retour sur le circuit d'air surpressé 
- 1 (une) série de canne d'injection en inox avec vanne  
- 1 (un) ensemble de diffuseurs, type IFU très fines bulles 
- Boulons, vis, sptis, etc... 



hhyyddrraanneett    
I N G E N I E R I E     8 000 équivalents USAGERS  (Villages et Villes)   *  TRAITEMENT DES EAUX USEES 
                                     Procédé  Aération prolongée « Classique » avec Traitement Tertiaire 

1141 - 1466V1600-0                      Page 17                               2002 

 
 
 

LA  DECANTATION 
 

 
DECANTEUR RACLE: Principe de fonctionnement                                        
Cet ouvrage a pour but de permettre le dépôt des  particules   en 
suspension dans l'eau, qui proviennent de la floculation physique 
provoquée par l'action biologique des bactéries. 
Le  flux  traversier  passe du bassin d'oxydation  au  bassin  de 
décantation  par une canalisation métallique, débouchant au  
centre du décanteur, à l'intérieur d'une jupe  métallique   
formant chicane, obligeant ainsi l'effluent à se répartir dans 
l'ouvrage. Dans  l'ensemble du bassin de décantation dont volume 
et  surface ont  été  largement dimensionnés en fonction du  
débit,  le  floc biologique se sépare de l'eau interstitielle. 
Celle-ci est évacuée dans une rigole périphérique, par surverse, 
et rejoint l'exutoire final. 
Ce  décanteur est équipe d'un pont racleur entrainé par un groupe 
moto-réducteur,  pivotant sur l'axe central  d'alimentation.  Une 
série  de  lames  de fond placées en quinconce ramènent les boues 
déposées sur le radier de l'ouvrage vers le piège à boues central 
d'ou elles seront reprises pour la recirculation en oxydation  ou 
pour être déshydratées. 
   
L'installation  comporte sur la conduite d'amenée des eaux  entre 
l'aération et la décantation, une cellule de dégazage. 
Cette  cellule  a pour but d'effectuer une  mini  flottation  avec 
l'oxygène  dissout contenu dans la liqueur active et de piéger en 
surface les flottants. 
 
La  vitesse de rotation du pont racleur a été calculée  de  telle 
façon que les boues déposée au plus loin du piège central  soient 
ramenées  vers  celui-ci en moins de deux heures,  afin  d'éviter 
tout risque de commencement d'anaérobie et ses conséquences. 
 
DECANTEUR RACLE: Note de calcul 
                                             
Type de traitement biologique                AERATION PROLONGEE  
* Débit de pointe à considérer               m3/h   150 
* Débit après régulation      m3/h  100 
* Volume de l'ouvrage                        m3   380  
* Surface miroir de l'ouvrage                m2    146 
* Surface de l’ouvrage                       m2  153 
* Temps de séjour au débit de pointe         h           4    
* Vitesse ascensionnelle recommandée         m/h           0.7 
* Vitesse ascensionnelle pour le débit 
  de pointe régulé                           m/h           0.69 
 
Dimensionnement 
* Diamètre de l'ouvrage au plan d'eau        m         14 
* Hauteur liquide en périphérie              m          2.5 
* Pente des parois                           o         90   
* Longueur du déversoir                      m     40 
 



hhyyddrraanneett    
I N G E N I E R I E     8 000 équivalents USAGERS  (Villages et Villes)   *  TRAITEMENT DES EAUX USEES 
                                     Procédé  Aération prolongée « Classique » avec Traitement Tertiaire 

1141 - 1466V1600-0                      Page 18                               2002 

 
 
DECANTEUR RACLE: Matériel d'équipement           
                         
L'équipement du bassin de décantation comprend: 
 
1.Un pont racleur constitué par le matériel suivant: 
 - Un dispositif de raclage des boues constitué de tubes d'acier 
galvanisé équipé de raclettes avec lames en caoutchouc, 
 - Un moto-réducteur SEW-USOCOME ou similaire de 0,15 kW, vitesse 
de sortie 1,5 tr/mn se déplaçant sur la périphérie du bassin par 
l'intermédiaire d'une roue motrice, 
 - Le pont proprement dit, constitué d'une poutre en profil creux 
et garde-corps de protection, 
 - Un pivot central constitué par une butée à rouleaux double  
effet supporte le pont racleur au centre du bassin. Sur ce pivot 
est fixé un collecteur à bagues permettant la transmission du 
courant électrique d'alimentation depuis le câble  
arrivant sur le plot central jusqu'au moto-réducteur 
d'entraînement. Un capot de protection recouvre ce collecteur. 
2.Un diffuseur central de forme cylindrique en tôle d'acier     
galvanisé, ou polyester armé de fibre de verre. 
3.Un déversoir à dents, sur consoles de supportage, réalisé en   
polyester armé de fibre de verre. 
4.Une commande de proximité pour mise en marche et arrêt du pont   
racleur, type "coup de poing". 
5.Boulons, vis, spits, etc...nécessaire au montage de l'ensemble. 
 
 
 

 
RECYCLAGE DES BOUES 

EXTRACTION DES BOUES EN EXCES 
 
 
RECYCLAGE DES BOUES: Principe de fonctionnement  
                                                 
La  re circulation des boues dans les systèmes à boues activées  a 
deux objets : 
 
- Tout  d'abord  elle  permet de réutiliser  les  boues  fraîches 
issues   de  la  décantation,   pour  activer  les  processus  de 
transformation   des  matières  bio-dégradables  arrivant  à   la 
station. Ces boues étant en effet très riches en micro-organismes,  
agents de ces transformations. 
- Le  système de re circulation employé ici,  permet  ensuite  une 
grande  oxygénation de ces boues par brassage.  Ceci accélère le 
cycle de développement cellulaire aboutissant à    une 
minéralisation  poussée  des  boues  et  permet  de  les  évacuer 
régulièrement  vers  les lits de séchage sans  crainte  d'odeurs, 
dues à une minéralisation insuffisante. 



hhyyddrraanneett    
I N G E N I E R I E     8 000 équivalents USAGERS  (Villages et Villes)   *  TRAITEMENT DES EAUX USEES 
                                     Procédé  Aération prolongée « Classique » avec Traitement Tertiaire 

1141 - 1466V1600-0                      Page 19                               2002 

 
RECIRCULATION DES BOUES (2 pompes) : Note de calcul               
-----------------------               
La  note de calcul générale prévoit une re circulation maximum  de 
200 % du volume journalier. Cette re circulation est établie sur 
24 heures  et  assurée  au moyen d'un groupe électropompe  de  
débit sensiblement égal au double du débit moyen réparti sur 24 
heures.  
Un  doseur  cyclique  permettra de régler  ce  débit  en  faisant 
fonctionner  la pompe une fraction du temps (durée du  
 
 
cycle 10  à 15 minutes), pour que le temps total moyen de 